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单位：人民币百万元

清洁能源收入同比大幅增长22.2% 

清洁能源

化工环境

液体食品

中国
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分板块业务收入占比

分地区收入占比

*所有财务数据货币为人民币
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• 基本每股净利润上升至0.278元/每股

净利润与年化ROE同比增长
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净利润双位数增长

• 每股净资产上升至人民币6.540元/股

• 年化ROE同比上升约1个百分点至9.7%

每股净资产与ROE同比增长

单位：人民币百万元 单位：人民币元/股
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每股净资产
1H2024 1H2025

8.8%

9.7%
年化ROE



• 整体现金周转天数为25天，较去年同期优化11天

• 存货周转天数优化11天，应收账款周转天数优化4天

• 应付账款周转天数优化8天

• 供应链数字化管理，持续优化流程。

存货周转天数

同比优化

现金周转天数*

单位：天 同比优化11天

*现金周转天数=存货周转天数+应收账款周转天数+合同资产周转天数-应付账款周转天数-合同负债周转天数

现金与存货周转天数显著改善

36

25

1H2024 1H2025

98

58

8987

54

97

1H2024 1H2025

应收账款周转天数

同比持平

应付账款周转天数

同比优化
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22.8%

22.3%

杠杆比率

2,986 2,956

13,105 13,265

2024/12/31 2025/6/30

带息负债 净资产

55.4%

56.7%
资产负债率

长期稳健的资产负债结构

资产负债结构整体稳健

单位：人民币百万元 单位：人民币百万元

杠杆比率优化

• 带息负债中，中期票据人民币20.0亿元（平均利率：2.39%），短期票据

人民币5.0亿元（平均利率：1.70%），金融机构贷款约人民币2.5亿元。

• 总负债人民币173.5亿元包括应付账款、合约负债、带息负债等。

• 带息负债人民币29.6亿元。

16,277 17,350

29,382
30,615

2024/12/31 2025/6/30

总负债 总资产
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12.6% 12.7%

毛利率

7,876

9,626

1H2024 1H2025

收入增长22.2% 
可呈报分部溢利大幅增长29.5%

单位：人民币百万元

中国

68.5%

海外

31.5%

分地区收入占比 按业务性质收入占比

核心工艺

41.9%

关键装备

31.9%

综合服务

26.2%

按业务性质收入占比

陆上

64.7%

水上

31.8%

氢能

3.5%

清洁能源板块业绩表现

• 清洁能源可呈报分部溢利（经调整经营性

利润）：

人民币5.6亿元，同比大幅增长29.5%
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储存

13.6%

运输

46.9%
终端应用

11.0%

上游相关业务及

其他

28.5%



15.7%
12.9%

毛利率

• 高端医疗核磁业务紧跟龙头技术与市场，高端医疗核磁业务业绩稳健增长；

• 荣膺工信部 2024 年国家级绿色工厂与国家卓越级智能工厂双项殊荣；

• 罐式集装箱全球市场份额蝉联第一；

• 根据国际罐式集装箱组织ITCO的2025年一季度报告，全球化工深陷低谷，欧洲受去工业化与高能源成本冲击尤甚，正构成深层次的

结构性挑战。

标准罐箱,50.8%

特种罐箱,32.3%

医疗设备部件,10.7%
后市场服务,4.8%

收入及毛利率表现
单位：人民币百万元

本地联运

16.6%

全球联运

83.4%

分地区收入占比 业务收入拆分

1,297

1,111

1H2024 1H2025

化工环境板块业绩表现
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其他，1.4%



啤酒

69.6%

非啤酒

30.4%19.1%
24.2%

毛利率

毛利率大幅提升

单位：人民币百万元

业务收入拆分

中国

16.1%

海外

83.9%

分地区收入占比

2,307

1,877

1H2024 1H2025

• 持续聚焦于多元化策略，2025年上半年非啤酒业务占比超30%；

• 在国内市场方面，受惠于啤酒、果汁、威士忌及更广泛的国际烈酒行业的强劲需求，2025年上半年中国区收入同比提升36%。

• 毛利率大幅提升5.1个百分点。

• 归母净利润与净利率同比上升。

液态食品板块业绩表现
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清洁能源89.7亿元 化工环境10.8亿元 液态食品6.9亿元

新签订单－二季度持续上升

• 清洁能源新签订单人民币89.7亿元；其中水上清洁能源新签订单人民币32.4亿元，其中5-6月水上清洁能源新签订单人民币20.4亿元，预计水上清洁能

源新签订单全年将不低于人民币80亿元；陆上清洁能源海外业务新签订单人民币12.3亿元；

• 化工环境新签订单环比改善，2025Q2环比Q1增长43%；

• 液态食品新签订单人民币6.9亿元，2025Q2环比Q1增长62%；

清洁能源分类
1H2025新签订单累计
（单位：亿元）

储存 20.9

运输 52.1

终端应用 15.2

加工处理及其他 1.5

清洁能源合计 89.7

• 新签订单：2025年前6个月签订的所有订单累计值；

清洁能源分类
1H2025新签订单累
计（单位：亿元）

陆上清洁能源 52.9

水上清洁能源 32.4

氢能 4.4

清洁能源合计 89.7

业务分部新签订单
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清洁能源分类
1H2025新签订单累
计（单位：亿元）

核心工艺 39.3

关键装备 50.4

清洁能源合计 89.7

注：综合服务为运营业务，销售LNG、高
纯度氢气等产品，不以订单形式呈现



清洁能源252.0亿元 化工环境8.4亿元 液态食品31.4亿元  

在手订单稳固充裕

清洁能源分类
2025年6月底在手订
单（单位：亿元）

储存 41.0

运输 186.1

终端应用 20.0

加工处理及其他 4.9

清洁能源合计 252.0

• 在手订单人民币291.8亿元，同比基本持平。

• 清洁能源在手订单人民币252.0亿元，同比上升10%。

• 水上清洁能源在手订单人民币169.7亿元，同比上升12.7%。

• 在手订单：2025年6月30日截点的存量订单；

清洁能源分类
2025年6月底在手订
单（单位：亿元）

陆上清洁能源 73.7

水上清洁能源 169.7

氢能 8.6

清洁能源合计 252.0

业务分部在手订单
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清洁能源分类
2025年6月底在手订
单（单位：亿元）

核心工艺 166.1

关键装备 85.9

清洁能源合计 252.0

注：综合服务为运营业务，销售LNG、高
纯度氢气等，不以订单形式呈现
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清洁能源分部



具备液化气船、低温大槽、储罐及球

罐等大型项目交付能力，核心工艺收

入规模显著，ROE 表现优异。

。

核心工艺

“关键装备+核心工艺+智能互联→综合服务”构建业绩新增长极

依托低温车、中压车、高压长管拖车

及 LNG 罐箱等冠军产品矩阵， 实现

高毛利快速交付。

关键装备

为传统产业清洁能源转型提供综合智慧解决方案

15

智能互联

依托装备工艺双核优势，打造科技型低

碳能源综合服务商，实现高现金流、高

边际贡献、高净利率的稳定收益模式。

综合服务

智能硬件
智能平台

智能场景

氢氨醇生产处理交钥匙项目液氢罐箱 焦炉气制LNG、制蓝氢交钥匙项目



焦炉气制LNG/H2/液氨
项目（鞍集、凌钢等）

绿色甲醇示范项目

产品聚焦——清洁能源冠军产品图谱

Ⅲ型车载储氢瓶
及供氢系统甲醇撬装制氢设备

标为清洁能源核心冠军产品

LNG低温罐 LNG罐箱 工业气体罐箱LNG罐车 工业气体罐车LPG车

液氢罐箱 液氨车站用储氢瓶组 液氢罐车
氢气管束车

(20MPa、30MPa)
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关
键
装
备

涵盖天然气、氢氨醇“制储运用”装备

智
能
互
联 智能质量流量计、电容计，供气系统等智能硬件设备 “端到端”智能平台

核
心
工
艺

水上——中小型液化气船等

LNG加注船
LNG/LEG/液氨等中小型液化气运输船及LNG等清洁能源动力船

海上油气处理模块ABC型 LNG液货舱 燃料罐 供气及液货系统

陆上——焦炉气综合利用、大型球罐、加注站等

撬装加氢站

焦炉气制LNG、氢
氨醇交钥匙项目

工业气体低温罐

球罐氢气球罐

综合能源加注站

综合服务

包括井口气液化、LNG贸易等业务

LNG车用瓶 低温阀门

质量流量计



陆上清洁能源

2025年上半年，全球地缘冲突加剧、国际天然气价格波动、国内经济呈现弱复苏态势，受多重因素影响，中国天然气表观消费及LNG进

口量表现偏弱。国家统计局数据显示，2025年上半年，中国天然气表观消费量2,120亿立方米，同比基本持平，LNG进口量3,011万吨，同

比下滑20.6%。面对多重挑战，中集安瑞科凭借在清洁能源领域的全产业链业务布局及一体化解决方案，仍然取得亮眼的表现。

核心工艺－国内 核心工艺－海外

关键装备、核心工艺——陆上清洁能源稳步发展

• 顺利建造并交付了首个焦炉气综合利用领域的交钥匙项目-
凌钢项目，总投资额约人民币8.88亿元

• 交付盛虹控股-云港荣泰化工仓储五期低温罐区项目2台12万
立方乙烷储罐及相关配套设施

• 与沙特化工龙头SABIC签订了多个4,750立方米丁二烯球罐项
目合同。

• 阿曼氢气球罐项目顺利发货，预期明年交付；

• 持续深耕 “一带一路”，斩获中东、非洲等地龙头企业的
球罐、低温大槽等多笔订单，彰显出海实力

17

关键装备－国内 关键装备－海外
• LNG 较柴油具经济性，叠加政策利好，LNG车用瓶销售维持高

位；

• LNG 交通应用增长推动三桶油加速建设加气站及综合能源站，

带动加气站、LNG 槽车等装备需求。期内，与中石化签署战略

合作，深化天然气资源、智慧能源数字化等领域合作；

• 自主研发低温阀门，并加快市场推广，实现核心部件进一步国

产替代。

• 高端低温装备销售收入增长超9倍，新签订单大幅增长
131%。



核心工艺——首个焦炉气制LNG、制蓝氢&制蓝氨交钥匙项目顺利完工交付

①
净化及甲烷化流程
• 荆门宏图设备
• 中集蓝水综合仪表（温度、压力）。

②
深冷分离流程
• 中集深冷-深冷装备与工艺包设计
• 安瑞科（蚌埠）-BOG压缩机

③
合成氨流程
• 安瑞科（蚌埠）-氮气压缩机

④
储运装车流程
• 中集圣达因-LNG储罐
• 荆门宏图-液氨球罐
• 安瑞科（廊坊）集成-LNG、液氨装卸车撬

凌钢中集焦炉气综合利用项目完工交付
已具备甲烷化，深冷，合成蓝氨、甲醇等系列产品整体工艺设计和解决方案能力

建造周期10个月，刷新行业纪录
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LNG储罐

集液池

LNG/液氨装车站

液氨罐区

合成氨压缩厂房

氨冰机房

深冷压缩厂房

溴化锂水冷站

冷剂罐区

焦炉煤气预处理

焦炉煤气精制压缩工段

精脱硫/甲烷化工
段

脱盐水站

①

②

③

④

④

焦炉煤气设计处理量：

65,000Nm3/h

18

产品产能：

14.7万吨LNG

2万吨氢气（6万吨蓝氨）



核心工艺——LNG运输加注船份额继续保持全球领先，Q2新签订单增速环比增长37%

新签造船订单23.4亿元

• 获欧洲船东 2+1 艘 2 万立方米 LNG 运输加注船

订单，累计 6 艘同型船订单。

成功交付 9 条船，造船与船用燃料罐在手订单人民币169.7亿元

船舶交付节奏加快

• 成功交付 9 艘船，包括中国首艘LNG换罐1.4万

吨级清洁能源江海直达干散货船，以及向加拿

大船东交付的7,600立方米LNG加注船；

• 净利率持续提升。

收购友奇环境

• 收购友奇环境工程（上海）有限公司，极大增强

了供气系统和液货系统工艺设计与建造能力，进

一步提升在液化气船领域的核心竞争力。

19



• 发展历程：2024年9月26日，首个焦炉气制氢联产LNG项目，投产首年即实现盈利。

• 盈利情况：在期内顺利运营，LNG满产销售，投资收益环比增加。

综合服务——焦炉气综合利用项目复制，推动传统行业清洁能源转型

凌钢正式投入运营，鞍集（营口）运营稳健

• 发展历程：2025年5月底成功完成设备安装，并于7月成功试产，建造周期仅10个月。

• 建设情况：集团首个焦炉气综合利用领域的交钥匙项目，总投资额约人民币8.88亿元。

2024.09

鞍集（营口）项目

2025.07

凌钢中集项目

依托关键装备与核心工艺完成
一体化解决方案项目建设

服务运营LNG与氢气等清洁能
源生产与销售

促进周边清洁能源“端到端
”闭环及规模化应用。

项目地址：辽宁省营口市鲅鱼圈

年产能：10万吨LNG & 1.5万吨氢气

项目地址：辽宁省朝阳市

年产能：氢气2万吨（合成氨6万

吨），LNG14.7万吨

• 旗下中集数能科技自主研发；

• 在国内首次实现数智技术与能源产储运销

用业务全场景相结合

“端到端”数字平台

• 在工厂运营端，实时监控和优化生产，确保安全

的同时把绿色能源的生产能效发挥到极致；

• 在客户服务端，输配调度、降本增效、安全加注、

精准调峰，助力客户实现节能减排。
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凌钢中集项目

◆位置：辽宁省朝阳市

◆年产能：氢气2万吨，LNG14.7万吨

◆投产时间：2025年7月（已投入运营）

已完工

首钢水钢项目

◆位置：贵州省六盘水市

◆年产能：氢气 1.5万吨，LNG13万吨

◆计划投产：2026年

建设中

◆ 2025年7月1日中央财经委会议明确要求“依法治理低价无序竞争，推动落后产能有序退出”，

为钢铁行业供给侧改革定调。氢冶金，焦炉尾气利用等绿色减排路径走入加速道路；

◆ 辽宁：沈大氢走廊建设；氢能车免高速费，加氢站补贴；

◆ 支持工业副产气制氢

政策支持 有望加速复制

已落实项目

2项目建成

在谈潜在项目

5项MOU

2025年预期
新项目

2项左右

综合服务——2027年20万吨氢气+100万吨LNG产能

1项目在建
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上游

中游

下游

生物质气化炉及合成气装备与技术 化工工厂核心工艺及运营能力

生物质原料深加工

储罐 罐车 甲醇运输及加注船

绿色甲醇

绿色燃料 生物基化学品

SAF可持续航空燃料

多式联运罐箱

可再生能源

乙醇

四个核心能力

综合运营
生物质燃料基地运营、生物质颗粒

关键装备
气化岛、合成塔、储能装备

燃料 LNG 绿色甲醇 绿氨 生物柴油

成本（元） 8.7 19.8 31.3 17.2

碳排放（Kg） 4.95 0 0 0

技术配套成熟度

四种航运替代燃料100MJ对比

• 2025年2月，与华光海运签署战略合作，将就绿色甲醇可再生燃料应用、加

注及相关物流服务领域展开全面合作。

• 2025年4月，与中国船燃就绿色甲醇达成系列战略合作。

• 2025年6月，与中石化中海燃供签署战略合作协议，共同努力将绿色甲醇、

绿氨等绿色燃料用于新型远洋运输船舶燃料转型。

• 2025年6月，与香港运输及物流局签署战略合作备忘录，将共同推动在香港

船用绿色燃料领域的共同业务。

• 截至2025年上半年，全球共签订300艘绿色甲醇燃料船舶，其中已有53

艘已投运。

综合服务——绿色甲醇项目即将于四季度投产，并具备广阔的应用前景

22

5
万吨

20
万吨

第一期
第二期

2025年
2027年

中国广东湛江

首期五万吨示范项目预期
2025年四季度投产

22



LNG换罐模式试点
⚫ 广西首批10艘移动式罐箱LNG新能
源船在桂平宏信船厂正式开工；

⚫ 济宁首批73米换罐船舶20艘已开工。

⚫ 为换罐项目提供了自主研发的移动
式LNG罐箱整体解决方案。

⚫ 已签约：100艘

⚫ 已开工：56艘（鄱阳湖、长航等）

助力船舶更新改造
⚫ 济宁能源首批四条67.6米LNG船获国家
“两新”政策新建清洁能源船舶补贴
1330万元（全国首笔新建船舶国补资金
落地）。

⚫ 新能船业造船基地补贴：国家补贴约
1.68亿元。其中：已到位8427万元，
2026年补贴8426万元。

⚫ 为项目提供核心LNG动力系统（含LNG
储罐、安保系统等）。

解决方案——内河LNG船舶整体解决方案持续推进

23

打造北方内河航运中心

获取超 300 条船舶订单，累计合同签约金额逾 5亿元人民币

打造覆盖水上业务全场景的

整 体 解 决 方 案

船+罐+站+能源+服务
全 产 业 链 布 局

LNG船舶建造⚫ 目前，中集安瑞科已形成覆盖LNG
船舶建造、动力包及安保系统供应、
加注站建设、水上智能互联平台运
营的全产业链布局。

水上趸船加注站建设、运营

LNG/甲醇燃料供给系统 智能船联网安保系统

LNG船舶能源供应、气试服务 水上智能互联平台



Ⅳ型氢气瓶
发往欧洲

• IV型车载储氢瓶通过了欧洲TPED认

证，陆续为欧洲客户交付多项订单。

• 自主研发的液氢车载瓶完成全套液

氢介质关键性能试验，可满足氢燃

料电池重卡1,000公里以上的续航里

程需求

成功交付多个
固定式及撬装式加氢站

• 承接的国家863课题阜阳液氢工

厂及液氢加氢站成功落地

• 液氢车载瓶完成性能试验，各项

核心指标均达到行业先进水平，

形成覆盖液氢储运全链条的产品

矩阵

绿氢项目开工率
逐步提升

• 成功中标深能鄂托克旗风

光制氢一体化合成绿氨等

重大示范项目，储存端新

签金额达1.4亿元，同比增

长346%

制氢领域
逐步拓展

• 与海德氢能联合研发的BOP

分离系统正式下线，并发往

其海外制氢项目进行应用。

氢能全产业链布局 储运领域行业标杆
成为国内首家拥有液氢“储、运、加、用”全系列产品解决方案的供应商

   

运输领域
不断创新

• 交付的中国首台30MPa氢气运输

管束车投入运营；

• 自主研发的压缩机氢气缓冲罐顺

利完成生产并正式发运

24

解决方案——夯实氢能“制储运加用”一体化解决方案能力



天然气发展预期

行业预期

• 2025年下半年，国产气以及管道气进口将支撑国内消费增量，LNG进口

在需求拉动不足以及国际气价偏高的双重作用下向下修正。受到工业经

济韧性、气电以及交通等领域需求释放的支撑，下半年消费端表现或将

有所转好。

• 随着美国、卡塔尔、墨西哥等更多LNG出口终端产能释放，国际现货价

格或迎来明显回落，2026年，中国LNG进口量有望大幅增长25%（230亿

立方米）。

公司展望

• LNG储罐、LNG槽车、LNG车用瓶等关键装备，整体市场份额稳中有增，

仍占据头部地位；

• 持续受益于天然气消费和应用。

2025年下半年展望

IEA《2025Q3天然气市场报告》预测，2025年全球天然气消费量增速约1.3%，预计随着供应面的缓解，以及工业、发电等需求的增长，

2026年全球天然气消费量将达到历史最高水平，尤其是亚洲的天然气需求增长将超过4%，LNG进口量预期增长约10%。
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来源：IEA-Gas Market Report, Q3-2025

2026年全球及中国天然气需求增长预测
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• 2025年4月，国际海事组织（IMO）公布“IMO净零框架”，核心目标到

2050年实现全球航运业净零排放，2027年正式生效后，将对总吨位超

过5,000吨的大型远洋船舶强制实施（占全球海运 CO₂排放约 85%）。

• 2035年之前LNG仍是经济性最佳的替代燃料。

LNG运输加注船市场及船用燃料罐

数据来源：2025 DNV的替代燃料洞察AFI（Alternative Fuels Insight）平台 

LNG替代燃料与加注船市场维持高景气
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52
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• 根据Clarkson，到2026年，世界存量油轮、集装箱及散货船预计有46%

左右落入CII标准下的D档及以下；若船舶被评为E级，或者连续三年获
得D级评级，需在船舶能效管理计划（SEEMP）中纳入一项整改措施计
划。

• 英国劳氏船级社 (LR）预计未来将有1.35万艘现有船舶将进行替代燃料
改造。而目前船舶改造年产能上限465艘，但仍远低于需求高峰期的
所需产能（1,000艘）

数据来源：根据公开数据整理，数据截至2024年末

海船油改气市场增长迅速

1,474 

3,100 2,822 

154 216 

1,005 

2,728 

1,693 

83 216 

集装箱船 油轮 散货船 LNG LPG

15-20年 20年以上

数据来源：ABS官网

全球船龄
统计

未来海上船舶油改气市场估计
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智能价值链升级：构建“端到端”综合服务生态

27

基于清洁能源关键装备优势，在电容式液位计、变送器、智能质量流量计、船用甲醇供给系

统等智能硬件产品上持续创新并拓展批量化销售，促进工业终端的智能化升级。

智能硬件创新

围绕清洁能源在交通、工业等应用领域，打造“陆上一张网”、“水上一张网”，推动产业数

字化转型和智能化运营升级。

智能应用场景打造

应用AI、数字孪生技术等应用，构建开放型智能操作系统与云平台，实现设备互联、

数据整合与智能决策，为传统行业客户提供数字化管理和AI赋能服务。智能平台/系统开发

持续推进智能化硬件、平台与技术在清洁能源产业链中的应用

智能变送器船用甲醇供给系统智能质量流量计车载瓶电容液位计

焦炉气项目/绿色甲醇工厂数字化平台 水上加注智能互联平台



化工环境分部
（中集环科 301559.SZ）



• 罐式集装箱全球市场份额蝉联第一；

• 2025Q2新签订单环比改善；

• 积极打造第二增长极，高端医疗核磁业务紧跟市场，业绩稳健增长；开展智能化应用；同

时寻找优质收并购标的；

• 荣膺工信部 2024 年国家级绿色工厂与国家卓越级智能工厂双项殊荣；

• 全球首条喷粉线实现32,000台下线，大幅降VOC排放。

经营亮点

化工环境
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聚焦高端装备制造领域，积极拓展第二增长点

聚焦相关多元化是实现可持续增长、增强抗风险能力的关键战略：通过促进规模效应、业务广度与高精尖技术的深度协同，积极探寻高端装备

等战略相关领域的新业务机遇。有效扩充营收来源，培育规模化新兴业务板块，实现有质发展。

30

高端医疗装备业务：交付更多先进高端医疗影像装备零部件；

持续构建有色金属精密加工能力，并积极向医疗影像之外的更

广阔行业领域拓展

智能装备业务：搭建“感知、预知、执行”软硬件和服务能力，

以可靠的品质、创新的技术，持续助力化工物流及智能制造领域

数智化转型

积极响应国家政策和号召，通过并购、投资等资本市场手段，坚持围绕重点领域做布局，尤其是高端医疗设备、智能装备制造等领域。不断推

进内生式发展与外延式拓展，通过未来三至五年的努力，争取构建“高端装备+新材料+新工艺+新场景”的矩阵，实现从全球罐式集装箱龙头到

全球高端装备核心技术平台的战略跃迁。

TRP系列：智能法兰

电池盒

01

02

03

iLink APP

Tankmiles Portal

01

02

03

压力监测

液位监测

续航扩容

便捷能源替换

TTC系列：TankTrac

高精度温度计

数显：温度、压力 

高低液位报警

50000条数据记录

GPS定位

参数设置

本地数据下载&分享

API
Customer ERP

服务器

远程监控

资产管理



创新赋能与绿色发展，持续提升发展质效

31

• 凭借“罐箱柔性绿色智能工厂”项目，于2025年获评工信部首批国家级“卓越级智能工厂” ，

成为罐式集装箱行业智能化转型的标杆。该项目围绕工厂建设、研发设计、生产作业、生产管

理、运营管理五大环节，深度融合数字孪生、AI优化、自动化物流等先进技术，实现全流程智

能化管控。

• 截至2025年6月30日，中集环科拥有有效专利288项，其中发明专利108项，实用新型专利172

项，外观设计专利8项；报告期内，新申请专利8件，其中：发明专利5件，实用新型专利3件。

创新赋能

• 成功构建并应用“能源管理平台+数字孪生系统”，以数字化手段驱动低碳运营，显著提升环境

管理效能。凭借在绿色制造方面的卓越表现，荣获“国家级绿色工厂”认证。

• 优选环保材料，在保证产品质量的前提下，有效降低碳排放。同时，积极寻找可再生新材料，

并在罐箱产品中使用，已实现标准罐箱90%以上可回收，气体罐箱与无保温罐箱的可再生率接

近100%。在实现循环经济的同时，也为租赁商与运营商在资产残值回报方面提供了稳定支持。

绿色发展



罐箱行业长期保持稳定增长趋势，未来发展潜力可期

整体需求相对稳定：化学原料及化学制品行业作为化工罐箱的主要应用领域之一，预计2025年下半年供需将继续保持相对稳定。截至2025年

初，全球罐箱总规模达882,023标箱，较2024年增长3.96%。预计2025年全年增速在3%～4%，持续通过技术升级、服务差异化及区域合作应对

挑战。

新兴市场潜力释放：印度及东南亚等新兴市场化工行业的发展，将为化工罐箱带来新的需求增长点。

全球罐箱新增产量

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

1
9

91

1
9

92

1
9

93

1
9

94

1
9

95

1
9

96

1
9

97

1
9

98

1
9

99

2
0

00

2
0

01

2
0

02

2
0

03

2
0

04

2
0

05

2
0

06

2
0

07

2
0

08

2
0

09

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

20

2
0

21

2
0

22

2
0

23

2
0

24

2
0

25

单位：台

*数据来源： ITCO年度报告

32

427,500
458,200

508,000

604,700
652,350

686,650
737,935

801,800
848,400

882,023

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

900,000

1,000,000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

全球罐箱保有量长期保持增长趋势

单位：台



液态食品分部
（中集醇科 872914.NEEQ）



业绩亮点

• 执行多个重点项目：巴西啤酒厂项目、饮料配料混合工厂项目、苏格兰酒厂扩建项目、中国果汁货运处理项目

以及中国麦芽威士忌酒厂项目等；

• 全球化运营能力持续深化：墨西哥新工厂全面投入运营，并斩获首个储罐项目，增强在美洲市场竞争力，为全

球化战略新支点；

• 多元化战略初见成效：全球即饮行业、精密发酵解决方案探索、南通绿色筒仓项目完工；

• 可持续发展解决方案的研发：英国Briggs热动系统ThermoDrive项目、德国吉曼DeltaBrew工艺方案、南通醇科谷

物冷却器和废气回收系统，实现工艺过程中的节能、减排、智能化操作；

• “产业+资本”双轮驱动： 2025年7月中集醇科完成新一轮定向增发，募集资金人民币1.1亿元、新增19,079,434股。

液态食品

经营亮点
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全球化运营能力持续深化

核心制造中心 承建项目

• 核心制造中心：墨西哥绿地工厂于2025年1月
投产。截至2025年6月，墨西哥工厂获得 1,171

万元的新签订单；南通固态发酵一期车间已投
产，当前聚焦汾酒项目的生产；

• 全球项目布局：期内主要承建了巴西、苏格兰、
中国的多个啤酒、饮料果汁及麦芽威士忌工厂
项目，并在东欧、美洲、非洲及东南亚地区获

得多个新项目订单，如津巴布韦、乌兹别克斯
坦和捷克共和国的麦芽浆过滤器和酿酒厂，战
略合作伙伴在危地马拉、德克萨斯州、柬埔寨

的扩建项目、墨西哥大型油罐项目和龙舌兰酒
工厂，以及苏格兰谷物蒸馏项目等。

• 中欧协同：借鉴拥有2000年历史的中国古代青
铜蒸馏器，将传统工艺与现代威士忌酿造技术
相结合，开发出鲜明的中国蒸馏器，为郎酒高

桥威士忌项目打造独特的“中国风味”。



多元化战略初见成效

饮料装备的综合解决方案 精密发酵装备的技术研发 绿色智能筒仓于8月投入运营



战略升级 多元有机增长
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CLPT
业务增长& 职能精益战略

业务增长战略
地域拓展

扩大地域范围，使我们
的生产和施工都更加贴
近当地客户

多元化

推进多样化举措，扩大
业务范围和客户基础

综合服务举措

加强以技术为基础的方
法，在整个价值链中增
加附加值（即数字化）

增加中国区份额

抓住国内市场机遇，提
高中国在 CLPT 业务总量

中的份额

非有机增长

实现未来 5 年的增长预
期

IPO 战略

为 CLPT 的未来发展和机
遇创造条件

职能精益
 举措

组织发展 精益运营 市场营销优化 精益研发 推动可持续发展

中

饮料/RTD 固态发酵

医药 新食品



即饮烈酒、生物制药等多元化行业发展机遇

数据来源： Statista, S&D Insights, IWSR, NIQ, Bloomberg, BCG
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• 根据 IWSR （国际葡萄酒及烈酒研究
所），随着健康意识和人口结构的变
化、消费者减少饮酒量，无酒精啤酒
日益受到欢迎，促使酿酒商投资零酒
精替代品。

• 根据 NIQ（尼尔森IQ）的数据，美国
快速增长的非酒精饮料年市场销售额
约 9 亿美元（~8.28 亿欧元）。

• 即饮饮料正在蓬勃发展，预计从 2023 
年到 2027 年，其复合年增长率将达到 
12%。

• 根据 IWSR 数据，预计 2023 年至 2028 
年，烈酒即饮的复合年增长率将达到 
6%。NIQ 的数据显示，截至 2024 年 3 
月底的 12 个月内，美国烈酒即饮正在
快速增长，对即饮总销售额的贡献比
一年前增加了 40%。

• 在新兴疗法以及加速药物发现和开发
的人工智能和先进模型的推动下，生
物制药在全球范围内正显著增长。
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积极拓展国内收入

全球威士忌市场

880.7亿美元

国产威士忌市场规模

52家

德国Statista数据统计机构显示，2023年至

2027年间，烈酒市场营收有望保持4.56%

的年均复合增长率。威士忌市场规模位列

第一，达到880.7亿美元。

《百瓶威士忌2024年度行业报告》：全国

威士忌企业增至52家（含中国台湾地区8

家），其中42家已投产，较2023年新增16

家，产业集群加速形成。

国产威士忌市场迅速增长
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数据来源：Wind
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单位：亿美元



问答环节



中集安瑞科控股有限公司（“本公司”）对本演示文稿中提供或包含的信息的准确性和正确性不作任何

陈述或保证，也未进行独立性验证。本公司不承担对于因依赖该资料所载的任何信息或遗漏的任何信息

而造成的任何损失，并明确表示不承担由此产生的任何责任。本演示文稿不构成购买或出售公司任何资

产或证券的要约或邀请。本公司未就此作出任何授权和陈述。

本演示文稿的内容严格保密，为本公司所有。收到本演示文稿后，即视为您同意遵守保密协议。您不得

向或为任何其他人传播或复制本文件的任何内容，也不得向任何人披露本文件的任何部分或全部，否则

您将承担法律责任。

免责声明
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电话： (86) 755 2680 2312
(86) 755 2680 2134

邮箱： ir@enric.com.hk

地址 ： 中国广东省深圳蛇口工业区港湾大道2号
中集研发中心 

香港中环夏慤道12号美国银行中心19楼
1902-3室

官网： http://www.enricgroup.com

公众号：

联系我们

http://www.enricgroup.com/
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